Publicada no Diário Oficial da cidade de São Paulo em 11 de março de 2011, pag. 51 e 52 1

 2

ATA Nº 02/2011 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO/2011 DO PLENÁRIO DO 3

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos 4

vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e onze, quinta-feira, no período das 13h30min 5

às 17h00, realizou-se a 2ª sessão de 2011 em reunião plenária ordinária do Conselho 6

Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Pela Antônio Prado, nº33 - 12º 7

andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, os 8

Conselheiros titulares: Fabíola Alves Lima, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Lucia 9

Maria Bludeni, Edison Ferreira da Silva, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada 10

de Oliveira, Silvana Cappellini, Marlene Popin Velardo, Maria das Dores da Silva, Miriam 11

Tokuromi Hokama, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Suzana de Vasconcelos Dias. 12

Conselheiros Suplentes: Paulo Ivan Moreira Fonseca, Francis Larry de Santana Lisboa, 13

Dulcinéa Pastrello, Demilson Oliveira dos Santos, Elisabeth Maria Valletta. Faltas 14

Justificadas: João Gilberto de Almeida, Jair Gomes de Araujo, Carlos Nambu, Aparecida 15

Maria Rosa Castro, Maryulda Thereza F. dos Santos, Felix Castilho, Maria Aparecida Nery da 16

Silva, Ana Lúcia Caro Antônio, Deusitan Alves Feitoza, Rosana Maris Silva. Compõem a 17

mesa do plenário os conselheiros: Fabíola Alves Lima, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, 18

Lucia Maria Bludeni, Edison Ferreira da Silva, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice 19

Okada de Oliveira, Silvana Cappellini, Marlene Popin Velardo, Maria das Dores da Silva, 20

Miriam Tokuromi Hokama, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, 21

Paulo Ivan Moreira Fonseca, Francis Larry de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello, Demilson 22

Oliveira dos Santos. Presente o Convidado: Antonio Carlos Nunes de Azevedo – Associação 23

Congregação de Santa Catarina. A seguir a Senhora Presidente Alice Okada de Oliveira 24

agradece a presença de todos e como primeira plenária que preside neste ano e deseja a 25

todos que as reuniões tenham muito sucesso para ajudar a política da Assistência Social. 26

Leitura e Aprovação da Ata nº 01: Leitura, discussão, correções e aprovação da Ata nº 01. 27

Conselho Diretor:  A Presidente Alice expõe que há uma proposta de curso gratuito, para os 28

conselheiros do COMAS-SP, em parceria com o Programa das Nações Unidas - PENUD. Para 29

que o curso aconteça é necessária a garantia de participação de no mínimo, de 20 (vinte) 30

conselheiros.  A proposta é que o curso aconteça com carga horária de 4 horas por semana, 31

sendo das 9h às 13h às quarta-feira, com  início no mês de abril e término no mês de maio. 32

É preciso fechar até a 2ª semana de fevereiro e a conselheira Lucia Maria Bludeni sugere a 33

sede da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB. Aprovado pelo plenário. Comissão de 34

Relações Interinstitucionais: O coordenador Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho solicita 35

que a secretaria executiva reforce a convocação dos membros desta comissão, além do e-36

mail, que ligue reforçando a presença dos membros. Dando seqüência  o coordenador convida 37

os conselheiros presentes a participar da Comissão de Relações Interinstitucionais. Os 38

conselheiros Francis Larry de Santana Lisboa e Marlene Popin Velardo manifestam interesse 39

em participar desta comissão. A seguir, iniciou-se o Julgamento dos Processos de 40

Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário, 41

conforme quadro a seguir: 42

 43

Protocolo Nome CNPJ

Data de
Entrada

no
COMAS

Situação

CAS

73 Fundação Reviver Refugio
Vida Verdadeira 00.277.850/0001-31 08/04/2010 Renovação Sudeste

217
Associação Beneficiente dos
Funcionários do Grupo
Allianz Seguros

74.636.671/0001-80 24/11/2010 Renovação Sudeste

627 Instituto das Apóstolas do
Sagrado Coração de Jesus 61.015.087/0001-65 31/08/2010 Renovação Centro-Oeste

834 Lar de Idosos Vivencia Feliz 00.439.614/0001-74 24/11/2010 Renovação Sudeste

912 Projeto Esperança de São
Miguel Paulista 66.856.642/0001-03 28/10/2010 Renovação Leste

1074 Clube de Mães Monte das
Oliveiras 01.719.136/0001-19 10/11/2010 Renovação Sudeste

1129 Cosmética Beleza &
Cidadania 06.192.221/0001-95 28/10/2009 Renovação Norte

1314 AMORA – Cidadania e
Inclusão Social 04.645.364/0001-80 30/07/2009 Renovação Norte

1668 Viver e Sorrir – Grupo de
Apoio ao Prematuro 06.140.475/0001-60 20/08/2010 Inscrição Sudeste

1711 Projeto Redenção 09.393.969/0001-44 17/11/2010 Inscrição Sudeste
1639 Associação Portaldajuda 05.670.801/0001-88 07/07/2010 Inscrição Sul

1640 Associação Assistencial
Unidos VEnceremos 10.372.276/0001-54 08/09/2010 Inscrição Sul

 44

DEFERIMENTOS: 45

Protocolo Nome CNPJ
CAS

73 Fundação Reviver Refugio Vida Verdadeira 00.277.850/0001-31 Sudeste

217 Associação Beneficiente dos Funcionários do
Grupo Allianz Seguros 74.636.671/0001-80 Sudeste

627 Instituto das Apóstolas do Sagrado Coração
de Jesus 61.015.087/0001-65 Centro-Oeste

834 Lar de Idosos Vivencia Feliz 00.439.614/0001-74 Sudeste
912 Projeto Esperança de São Miguel Paulista 66.856.642/0001-03 Leste
1074 Clube de Mães Monte das Oliveiras 01.719.136/0001-19 Sudeste
1129 Cosmética Beleza & Cidadania 06.192.221/0001-95 Norte
1314 AMORA – Cidadania e Inclusão Social 04.645.364/0001-80 Norte
1668 Viver e Sorrir – Grupo de Apoio ao Prematuro 06.140.475/0001-60 Sudeste
1711 Projeto Redenção 09.393.969/0001-44 Sudeste

 46

INDEFERIMENTOS: 47

Protocolo Nome CNPJ

    CAS
1639 Associação Portaldajuda 05.670.801/0001-88 Sul

1640 Associação Assistencial Unidos
Venceremos 10.372.276/0001-54 Sul

 48

Comissão de Políticas Publicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos – O 49

conselheiro Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, um dos coordenadores faz a apresentação 50

do ofício do FAS, o qual solicita manifestação do COMAS e da SMADS referente a publicação 51

da Portaria 46 em desacordo com a votação realizada na plenária extraordinária de 03 de 52

dezembro de 2010. O conselheiro Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, um dos 53

coordenadores, declara que tal ofício também foi encaminhado ao  Ministério Público e que 54

este solicitará resposta a respeito da matéria. Comissão de Políticas Públicas cogitou a 55

possibilidade de revogar a publicação das Portarias e solicitou a publicação da Resolução de 56

composição do Grupo de Trabalho para discussão, encaminhamento das propostas  57

apresentadas na Plenária Extraordinária  de 03/12/2010, bem como analise comparativa  das 58

portarias 46 e 47 face as considerações apresentadas através de oficio pelo FAS. O 59

conselheiro Thiago perguntou se o PLAS foi publicado. Foi informado que este fora publicado 60

no Diário Oficial em 23/12/2010. Perguntou também porque a resolução sobre a composição 61

do Grupo de Trabalho para discussão e encaminhamento das propostas apresentadas na 62

Reunião Extraordinária de 03 de Dezembro de 2010 e analise comparativa da Portaria 46 e 63

47/SMADS não foi publicada. A Secretária Executiva informou que faltava os nomes dos 64

representantes da SMADS. Foi solicitado que mesmo na ausência dos indicados, a Resolução 65

deve ser publicada. A conselheira Dulcineia enfatiza que é preciso ter agilidade para não 66

prejudicar os convênios. Comissão de Finanças e Orçamentos. – A coordenadora da 67

Comissão sugere a Presidente Alice Okada de Oliveira o encaminhamento de oficio à Sra. 68

Secretaria Alda Marco Antonio, solicitando cronograma do Relatório Anual do Fundo Municipal 69

da Assistência Social referente ao exercício do ano de dois mil e dez. Comissão de 70

Preparação para a IX Conferência de Assistência Social. A conselheira Silvana Cappellini 71

apresenta a Portaria conjunta do CNAS e MDS lançando a VIII Conferência Nacional de 72

Assistência Social  e enfatiza que até o momento não foram definido os eixos temáticos. A 73

Presidente Alice Okada de Oliveira expõe a ausência de parte dos recursos financeiros e 74

relata a busca para firmar parcerias junto às empresas para impressão de material. A 75

conselheira Sonia Regina Couceiro que participa da Instancia do Controle Social (ICS) do 76

Bolsa Família,  fez a leitura do relatório da reunião do 07/01/2011 e explanou sobre essa 77

reunião. Houve o convite para a participação de mais conselheiros da sociedade civil e  o 78

Conselheiro Francis Larry de Santana Lisboa, demonstrou interesse de participação nesse 79

grupo. Grupo de Trabalho para estudo e alteração da Resolução COMAS 323/2008 (GT 80

“Inscrição”): A conselheira Lucia Maria Bludeni ressalta que “é feito um grande esforço para 81

estar aqui e estarmos todos vendo o prazo escoar. Temos uma legislação nova e não dar o 82

devido valor às leis e aos Órgãos de fiscalização, tais como o Ministério Público é conduta 83

inadmissível. Aqueles que entendem que a Lei é prejudicial ou inconstitucional podem 84

questioná-la por meio de instrumentos próprios”. “Há meses ela vem insistindo na 85

regulamentação de uma portaria  inter-secretarial no âmbito municipal e estadual para 86

solucionar as questões pertinente às tarifas sociais (SABESP, ELETROPAULO etc), para que 87

as organizações não sejam prejudicadas. Com a nova Lei 12.101/99 houve supressão de 88

instância, para o segmento de Saúde e Educação, que terão seus procedimentos diretamente 89

no âmbito dos Ministérios correspondentes. Tenho apenas notícias de que tem havido 90

interlocução da SMADS com a diretoria das concessionárias. É preciso ter uma solução. A 91

Presidente lembrou a necessidade de prorrogar o prazo do Grupo de Trabalho para estudo e 92

alteração da Resolução COMAS 323/2008 (GT “Inscrição”) e colocou em votação tendo 10 93

votos a favor para 60 dias; e 03 votos a favor  para 90 dias. A conselheira Sonia Informes:. 94

Em seguida a senhora Presidente informou sobre as Audiências Publicas conforme Edital 95

nº01/SMADS/11 no dia 03/02/11, às 10h, na Rua: Sábbado D’Angelo, 2085 – 2º andar – 96

Itaquera; Edital nº03/SMADS/11 no dia 07/02/11, às 10h, na Av. Tiradentes, 749 – Bom Retiro 97

– Auditório; Edital nº04/SMADS/11 no dia 07/02/11, às 10h, na Av. Tiradentes, 749 – Bom 98

Retiro – Auditório. Nada mais havendo a tratar, às 17h00, a presidente do Conselho encerrou 99

a reunião, da qual foi lavrada a presente ata complementada pela lista de presença dos 100

participantes. A ata foi redigida pela 1ª Secretaria Fabíola Alves Lima. Após apreciação, feitas 101

as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade.  102